
26 ISSN 1677-7050 2 Nº 191, quarta-feira, 3 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100300026

PORTARIA SEI Nº 2.479, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA,
no uso da competência delegada pela Portaria R nº 209, de 13 de
janeiro de 2017, publicada no D.O.U. em 19 de janeiro de 2017,
Seção 2, pg. 31, considerando o disposto no Decreto nº 7.485, de 18
de maio de 2011, e a documentação constante do processo nº
23117.005589/2015-15, resolve:

Retificar a Portaria PROREH Nº 509, de 9 de março de
2015, publicada no Diário Oficial da União em 10 de março de 2015,
da seguinte forma:

Onde se lê "Código da vaga: 0929792."
Leia-se "Código da vaga: 0321313."

RENAN BILLA

PORTARIA Nº 2.481, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da
Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria n° 209, de 13 de janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Suraide Alves Lourenço,
com base no art. 40, § 1º, inciso I da CF, com redação dada pela EC nº
41/03, combinado com o art. 6-A da EC 41 incluído pela EC 70/2012,
artigos 215 e 217, inciso I da Lei 8.112/90, com alteração dada pela Lei
nº 13.135 de 2015, viúva de João Carlos da Silva, falecido em 28 de
setembro de 2018, aposentado no cargo de Contramestre-Oficio - C -
216. (processo nº 23117.070165/2018-74)

Art. 2º - Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a 28 de setembro de 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 28 de setembro
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

RENAN BILLA

DESPACHO DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA; no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos servidores(as):

Adriano de Oliveira Andrade, Professor do Magistério
Superior, no período de 03/11/2018 a 21/11/2018, trânsito incluso,
para missão de trabalho na Ryerson University, em Toronto, Canadá,
com ônus Programa CAPES-DFATD (Passagens e diárias - Processo
88881.159029/2017-01). Processo 23117.063376/2018-51.

André Luís de Araújo, Professor do Magistério Superior, no
período de 18/11/2018 a 28/11/2018, trânsito incluso, com o intuito
de realizar visitas técnicas em bibliotecas visando o desenvolvimento
de projeto arquitetônico para uma nova biblioteca no campus Santa
Mônica desta Universidade, em Amsterdam, Holanda, ônus
FAUED/UFU. Processo 23117.069033/2018-08.

Camila Raineri, Professora do Magistério Superior, no
período de 21/10/2018 a 26/10/2018, trânsito incluso, com a
finalidade de apresentar trabalho no I Congreso Internacional de
Producción Ovina y Caprina na Fundación Universitaria Agraria de
Colombia - UNIAGRARIA, em Bogotá, Colômbia, com ônus
limitado. Processo 23117.064457/2018-78.

Eduardo Lázaro Martins Naves, Professor do Magistério
Superior, no período de 31/10/2018 a 11/11/2018, trânsito incluso,
com o intuito de realizar visita técnica ao Leuven Health Technology
Center da Katholieke Universiteit Leuven, e participação e
apresentação de trabalhos na 8th International Conference on Current
and Future Trends of Information and Communication Technologies
in Healthcare (ICTH 2018), em Leuven, Bélgica, ônus CAPES
(diárias e passagem). Processo 23117.064773/2018-40.

Elza Cristina Santos, Professora do Magistério Superior, no
período de 18/11/2018 a 28/11/2018, trânsito incluso, com o intuito
de realizar visitas técnicas em bibliotecas visando o desenvolvimento
de projeto arquitetônico para uma nova biblioteca no campus Santa
Mônica desta Universidade, em Amsterdam, Holanda, ônus
FAUED/UFU. Processo 23117.068899/2018-93.

Isabela Gerbelli Garbin Ramanzini, Professora do Magistério
Superior, no período de 03/10/2018 a 12/10/2018, trânsito incluso,
com o intuito de participar em Seminário de Pesquisa na Harvard
University, Cambridge, Estados Unidos, ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 6 8 0 6 8 / 2 0 1 8 - 11 .

Jader de Souza Cabral, Professor do Magistério Superior, no
período de 11/11/2018 a 16/11/2018, trânsito incluso, com o intuito
de participar do evento Latin America Optics & Photonics
Conference - LAOP 2018, em Lima, Peru, ônus INFIS/UFU (diárias
e passagens). Processo 23117.066599/2018-70.

Lúmia Massa Garcia Pires, Assistente em Administração, no
período de 10/11/2018 a 18/11/2018, trânsito incluso, com o intuito
de participar do evento INTERWEEK 2018, em Porto, Portugal,com
ônus DRIIN UFU (passagens e diárias). Processo
2 3 11 7 . 0 6 8 8 1 3 / 2 0 1 8 - 2 2 .

Márcia Freire de Oliveira, Professora do Magistério Superior,
no período de 21/10/2018 a 28/10/2018, trânsito incluso, com o
intuito de participar do Congrès International Francophone en
Entrepreneuriat et PME 2018, em Toulose, França, ônus limitado.
Processo 23117.068954/2018-45.

Marcus Vinícius Coutinho Cossi, Professor do Magistério
Superior, no período de 12/11/2018 a 17/11/2018, trânsito incluso,
para apresentar trabalho no Evento Científico: XXIV Congresso
Latinoamericano de Microbiologia da Associação Latinoamericana de
Microbiologia, Santiago, Chile, ônus CNPq (passagens) e
PROPP/UFU (diárias). Processo 23117.067036/2018-07.

Mario Ferreira Piragibe, Professor do Magistério Superior,
no período de 14/10/2018 a 20/10/2018, trânsito incluso, com o
intuito de participar e apresentar trabalho em Seminário na Instituição
Théâtre Sans Toit, em Paris, França, ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 6 4 3 8 2 / 2 0 1 8 - 2 5 .

Matias Pablo Juan Szabó, Professor do Magistério Superior,
no período de 15/10/2018 a 19/10/2018, trânsito incluso, para
participar de reunião de trabalho no Instituto Conmemorativo Gorgas
de Estudios de la Salud, Cidade do Panamá, Panamá, ônus Programa
Iberoamericano de Ciencia y Tecnologia para el Desarrollo-Cyted,
Espanha (diárias e passagens). Processo 23117.064444/2018-07.

Rivalino Matias Júnior, Professor do Magistério Superior, no
período de 18/10/2018 a 23/10/2018, trânsito incluso, com o intuito
de participar de reunião no International Workshop on Software
Aging and Rejuvenation (IEEE WoSAR) e visita técnica na Duke
University, em Durham, Carolina do Norte, Estados Unidos da
América, com ônus limitado. 23117.066941/2018-31.

Roberto Hiroki Miwa, Professor do Magistério Superior, no
período de 15/10/2018 a 26/10/2018, trânsito incluso, com o intuito
de realizar visita técnica na Universidade Técnica Federico Santa
Maria e Universidade Andrés Bello, em Valparaíso e Santiago, Chile,
ônus CNPQ (passagens). Processo 23117.068797/2018-78.

Valéria Aparecida Dias Lacerda de Resende, Professora do
Magistério Superior, no período de 19/10/2018 a 27/10/2018, trânsito
incluso, com o intuito de participar de "Reuniones Abiertas de
discusión sobre El diálogo, metodología de la investigación, avances
y proyecciones" e "VI Jornadas Internacionales de Investigación y
Prácticas en Didáctica de las lenguas y las literaturas" na
Universidade Nacional de Rio Negro, em Rio Negro e Bariloche,
Argentina, com ônus limitado. 23117.067767/2018-44.

Vanilto Alves de Freitas, Professor do Magistério Superior,
no período de 14/10/2018 a 21/10/2018, trânsito incluso, com o
intuito de participar do Festival de Dança - Centro de Danza
Experimental (CEDEX) - Festival Cielo Abierto, em Quito, Equador,
ônus limitado. Processo 23117.064170/2018-48.

Waldenor Barros Moraes Filho, Professor do Magistério
Superior, no período de 28/10/2018 a 10/11/2018, trânsito incluso,
para reunião de trabalho na Associação Americana de Faculdades e
Universidades Estaduais, reunião de trabalho no MIT Media Lab e
Visita à New York University, em Washington, New York e Boston,
Estados Unidos da América, ônus passagens e diárias ao ISF -
DIPOC 020/2017 / UFU DRIIN. Processo 23117.068144/2018-99.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.754, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.037054/2018-19;
considerando a Nota Informativa nº
365/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 30.06.2010, de lavra do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, segundo o qual "ao
servidor é facultado a escolha da forma de vacância em vista da
mudança de cargo"; e considerando o requerimento de vacância
datado de 25.09.2018, resolve:

declarar a vacância de um cargo de Professor do Magistério
Superior, da Classe "A", Denominação "Adjunto-A", Nível 1, do
Câmpus Campo Mourão, ocupado por THIAGO HARTZ MAIA,
matrícula SIAPE nº 1900596, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n°
8.112/1990, a partir de 01.10.2018.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.759, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.003346/2018-58,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a DOLORES RITA TAMBOSI, ocupante do cargo efetivo
de Pedagogo, Nível de classificação E, Nível de capacitação IV ,
Padrão de Vencimento 10, matrícula SIAPE nº 1372300, pertencente
ao Quadro Permanente da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, Câmpus Medianeira, integrante do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei nº
11.091/2005, tendo em vista o contido no artigo 6° da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o artigo 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112/1990, do Incentivo à Qualificação "Especialização",
conforme a Lei n° 11.091/2005, na redação dada pela Lei n°
12.772/2012;

II - revogar a Portaria do Reitor nº 759, de 04.05.2018,
publicada no DOU de 08/05/2018;

III - declarar vago o cargo supramencionado.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

ANDRÉ PINZ BORGES, Professor do Magistério Superior,
no período de 26/10/2018 a 09/11/2018, para participar de Missão de
Trabalho: Projeto IPB-UTFPR, promovido pelo Instituto Politécnico
de Bragança, na cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n°
23064.030089/2018-27);

AWDRY FEISSER MIQUELIN, Professor do Magistério
Superior, no período de 08/10/2018 a 14/10/2018, para participar,
apresentando trabalho, do "VIII Congreso Internacional sobre
Formación de Profesores de Ciencias", na cidade de Bogotá,
Colômbia, com ônus (Processo n° 23064.027237/2018-26);

ELOIZA APARECIDA SILVA ÁVILA DE MATOS,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de
09/10/2018 a 13/10/2018, para participar, apresentando trabalho, do
"VIII Congresso Internacional sobre Formación de Profesores de
Ciencias", na cidade de Bogotá, Colômbia, com ônus (Processo n°
23064.036983/2018-19);

LEONARDO BIRAL DOS SANTOS, Professor do
Magistério Superior, no período de 20/10/2018 a 31/10/2018, para
participar, apresentando trabalho, do XII Congresso Latinoamericano
de Botânica, na cidade de Quito, Equador, com ônus (Processo n°
23064.028896/2018-80);

SANY DE CARVALHO RUTZ DA SILVA, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 09/10/2018 a
14/10/2018, para participar, apresentando trabalho, do "VIII Congreso
Internacional sobre Formación de Profesores de Ciencias", na cidade
de Bogotá, Colômbia, com ônus (Processo n° 23064.028647/2018-
94);

SILVIA GAIA, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 05/10/2018 a 13/10/2018, para participar,
apresentando trabalho, do "Clute International Conference on
Education - ICE", na cidade de Las Vegas, Estados Unidos, com ônus
limitado (Processo nº 23064.033859/2018-93", e, no período de
13/10/2018 a 20/10/2018, para participar, apresentando trabalho, da
"ADVED - 4 Conferência Internacional sobre Avanços nas áreas de
Educação e Ciências Sociais", na cidade de Istambul, Turquia, com
ônus (Processo n° 23064.031279/2018-61);

SIMONE BELLO KAMINSKI AIRES, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 20/10/2018 a
27/10/2018, para participar, apresentando trabalho, do "17 th Mexican
International Conference on Artificial Intelligence", na cidade de
Guadalajara - Jalisco, México, com ônus (Processo n°
23064.034068/2018-81);

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de CIBELE CORNEJO JACINTO PORTELA, Engenheiro-Área, no
período de 01.01.2019 a 31.12.2019, para realizar Curso de Pós-
Graduação, em nível de Doutorado Sanduíche, em Engenharia Civil
na "Universidade de Coimbra", na cidade de Coimbra, Portugal, com
ônus limitado (Processo n° 23064.019358/2018-02).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, Autoriza o afastamento do país, no
período de 06/10/2018 a 21/10/2018, de MARIA LUCIA
FIGUEIREDO GOMES MEZA, Professor do Magistério Superior,
para participar de Curso para el Desarrollo y los ODS de la Agenda
2030, na cidade de Santiago, Chile, com ônus (Processo n°
23064.034501/2018-88).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 445, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de
2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista
o que consta do processo nº 15169.000188/2018-87, resolve:

Designar CAIO CESAR NADER QUINTELLA, CPF nº
355.918.128-30, para exercer o encargo de Vice-Presidente da Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-03T00:08:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




